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 در شرایطی که طرف‎های حاضر و 

به‎ویژه آمریکایی‎ها در حال بررسی برجام
پاسخ ایران به متن پیشنهادی 
اتحادیه اروپا هستند، تیمی از دولت متشکل از 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه، علی باقری 
مذاکره‎کننده ارشد ایران و محمد اسلامی رئیس 
سازمان انرژی‎اتمی به‎همراه علی شمخانی دبیر 
شورای‌عالی امنیت ملی به بهارستان رفتند تا  در 
جلسه غیرعلنی، نمایندگان را در جریان آخرین 
تحولات برجامی قرار دهند.  اظهارنظرهای 
نمایندگان مجلس پس‎از نشست غیرعلنی دیروز، از 
رضایت بهارستان‎نشینان از روند مذاکرات حکایت 

دارد. 

پاسخی به نقدهای نمایندگان
نایب‌رئیس کمیسیون امنیت‎ملی مجلس نیز 
در گفت‎وگو با همشهری نشست دیروز را در نوع 

خود »کم‎نظیر« دانست و تأکید کرد که براساس 
گفته‌های مسئولان، مذاکرات تمام شده، روند 
توافق درحال انجام است و ایران نیز تصمیم سیاسی 
خود را گرفته است؛ اکنون این آمریکاست که باید 
تصمیم سیاسی خود را بگیرد. عباس مقتدایی افزود: 
نکته مهم جلسه‌هایی که در روزهای اخیر میان 
نمایندگان و تیم مذاکره‎کننده برگزار شد، تأکید 
بر تأمین منافع ملت ایران در بالاترین سطح است. 
وی با بیان اینکه یکی از نقدهای مطرح در جلسه، 
دسترسی نداشتن نمایندگان به متن بود، ادامه 
داد: اکنون متن موردنظر در دسترس نمایندگان 
قرار دارد؛ حتی برخی مفاد در جلسه مورد نقد و 
بررسی قرار گرفت و پیشنهادهایی نیز ارائه شد. وی 
همچنین با اشاره به اینکه مجلس سختگیرانه عمل 
می‌کند، گفت: باید یقین پیدا کنیم منافع ملت ایران 
در بالاترین سطح تأمین می‌شود. هم موضوعات 
راستی‌آزمایی و رفع تحریم‌ها و هم دیگر موضوعات را 

شفاف مطرح کردیم و تا زمانی که یقین نکنیم منافع 
ما تأمین می‌شود، پافشاری‌های لازم را می‌کنیم.

توزیع منطقی امتیازات
یکی دیگر از اعضای کمیسیون امنیت‎ملی 
و سیاست‎خارجی مجلس نیز در گفت‎وگو با 
همشهری با بیان اینکه در شرایط کنونی، مذاکره 
نوعی جنگ به‎حساب می‎آید، گفت: درحال‎حاضر 
این جنگ به مرحله »متن« رسیده‎است و نبرد روی 
»کلمات« و »جملات« ادامه دارد. محمود عباس‎زاده 
مشکینی با بیان اینکه نظام سلطه به‎دنبال تضعیف 
جمهوری‎اسلامی است و باید مطمئن شویم که 
از طریق مذاکره به مقصودشان نخواهند رسید، 
افزود: در نقطه مقابل ما هم باید به‎دنبال مولفه‌های 
تأمین‎کننده منافع‎ملی خود در این مذاکرات باشیم.

وی با بیان اینکه »حفظ ساختار تحریم‎ها« و 
»محدود کردن فعالیت‌های هسته‎ای ایران« از 

اصلی‎ترین راهبردهای غربی‎ها در جریان مذاکرات 
است، ادامه داد: در مقابل، ما از یک‎سو به‎دنبال 
حفاظت از ظرفیت‌های هسته‎ای خود هستیم و 
ازسوی دیگر راهبرد لغو مؤثر تحریم‎ها را پیگیری 
می‎کنیم.  عباس‎زاده‎مشکینی گفت: آن‎گونه که از 
شرایط برمی‎آید و در جلسات اخیر ازسوی مقام‎های 
مسئول نیز مورد تأکید قرار گرفت، اگر بگوییم در 
این مذاکرات  صد در صد برد داشته‎ایم، منطقی 
نیست؛ همچنان‌که نمی‌توان از عکس آن نیز سخن 
گفت. شرایط به‎گونه‎ای است که امتیازات به نسبت 

منطقی میان اعضای 1+4توزیع شده‎است.

رفع بسیاری از ابهام‎ها
این عضو کمیسیون امنیت‎ملی و سیاست‎خارجی 
مجلس عنوان کرد: آنچه اکنون از اهمیت راهبردی 
برخوردار است، اینکه میزان موفقیت ما در مذاکرات 
بیش‎از هرچیز بستگی به این موضوع دارد که 
در فضای گشایش نسبی پس‎از توافق، چگونه از 

فرصت‌‎های به‎وجود آمده بهره بگیریم.
عباس‎زاده‎مشکینی افزود: من اخیرا به روند مذاکرات 
انتقادات جدی داشتم و گلایه‌هایی را نیز نسبت به 
تیم مذاکره‎کننده مطرح کردم، اما اکنون و پس‎از 
توضیحات دیروز، می‌توانم بگویم از مباحث مطرح 

شده رضایت نسبی دارم.
وی با بیان اینکه پس‎از جلسه دیروز تاحدود زیادی 
شبهاتش نسبت به روند مذاکرات رفع شده‎است، 
ادامه داد: یکی شبهات من در این حوزه بیشتر به 
مسائل شکلی بازمی‎گشت؛ اینکه مجلس باید کار 
پارلمانی خود را پیگیری و مطالبات مردم را در 
بالاترین سطح مطرح کند. نقد دیگر من هم این 
بود که نقش مجلس در حوزه مذاکرات برجامی باید 
پررنگ‎تر باشد. اکنون می‌توانم بگویم که شبهاتم تا 

حدود زیادی رفع شده‎است.
‌ عباس‎زاده‎مشکینی با بیان اینکه تیم مذاکره‎کننده 
از نقدهای جدی مجلس استفاده می‌کند، عنوان 
کرد: معتقدم پاسخ‎های مستدل باقری‎کنی در 
نشست غیرعلنی مجلس، به‎ویژه در حوزه تحریم‎ها 
و تسهیل شرایط سرمایه‎گذاری، واکنشی منطقی به 
نقدهای جدی مجلس در این حوزه بود که زمینه‎ساز 

رفع بسیاری از ابهام‎ها شد.
وی همچنین در واکنش به برخی اظهارنظرها 
ازسوی نمایندگان که توافق احتمالی نیازی به 
تصویب مجلس ندارد، اضافه کرد: براساس قانون 
اساسی، هرگونه توافق بین‎المللی الزام‎آور باید به 
مجلس بیاید. با توجه به این موضوع، توافق جدید 
اگر نسبت به توافق سال2015شامل موضوع‎ها و 
بندهای جدیدی باشد، باید در مجلس مطرح شود، 
اما اگر در همان چارچوب قبلی باشد، نیازی به این 

موضوع نیست. 

 رضایت مجلس 
از گزارش مذاکرات 

 اظهارنظر نمایندگان پس ‎از نشست غیرعلنی دیروز، از رفع بسیاری از ابهامات و شبهات آنان حکایت دارد

شرط ایران برای به رسمیت 
شناختن طالبان

 کاظمی‎قمی: تا زمانی که دولت مشارکتی 
در افغانستان شکل نگیرد، ایران دولتی را به 

رسمیت نمی‌شناسد

حدود یک‌سال از خروج غیرمسئولانه نیروهای آمریکایی از 
افغانستان و روی ‎کار آمدن طالبان در این کشور گذشت، اما 
جمهوری‎اسلامی با وجود درپیش گرفتن سیاست تعاملی با 
حاکمان جدید افغانستان، آنها را به‎عنوان »دولت افغانستان« 
مورد شناسایی قرار نداده ‎است؛ موضوعی که شرط تحقق 
آن از سوی تهران تشکیل دولتی »مشارکتی« و »فراگیر« 

عنوان شده‎ است.
به‎گزارش همشهری، از 5مهرماه1375 که نیروهای طالبان 
برای نخستین‎بار وارد کابل شدند تاکنون که حدود یک‎سال 
از تشکیل مجدد »امارت اسلامی« در افغانستان می‎گذرد، 
روابط ایران با این گروه با فرازونشیب‎های بسیاری همراه بوده 
که بخش مهمی از آن تحت‎تأثیر حضور نیروهای فرامنطقه‎ای 

و به‎ویژه آمریکا در این کشور بوده‎ است.
با وجود این از 24مردادماه سال‎گذشته که نیروهای طالبان 
وارد کابل شدند و »امارت اسامی« پس‎ از حدود 20سال 
دوباره در این کشور احیا شد، جمهوری‎اسلامی همواره تلاش 
کرده در راستای منافع مردم افغانستان، سیاستی تعاملی 
را با حاکمان جدید این کشور در پیش بگیرد تا مسیر برای 

تشکیل دولت ملی و فراگیر در افغانستان فراهم شود.

تعامل با حاکمان جدید افغانستان
مبارزه با قاچاق مواد‌مخدر، مقابله با گسترش تروریسم، 
ساماندهی وضعیت مهاجران، وضعیت حقابه ایران از هیرمند 
و مسائل مرزی ازجمله موضوع‎هایی بوده‎است که مقام‎های 
جمهوری‎اسامی در یک‎سال گذشته تلاش کرده‎اند با 
برقراری تعامل با مقام‎های امارت اسلامی، برای حل‎وفصل 
مناسب آنها چاره‎جویی کنند؛ رویکردی که به‎نظر می‎رسد با 

موفقیت‎هایی نیز همراه بوده‎است.
براین اساس، جمهوری‎اسامی از طریق سفارت ایران در 
کابل و همچنین اعزام گروه‌های دیپلماتیک تلاش کرده‎است 
مسیر تعاملی مؤثری با حاکمان جدید افغانستان بیابد و در 
این چارچوب هم بود که در آخرین روزهای دی‎ماه سال 
‎گذشته، هیأت سیاسی - اقتصادی طالبان، متشکل از 26نفر 
و به سرپرستی امیرخان متقی، سرپرست وزارت امورخارجه 
افغانستان به تهران آمدند تا در دیدار با مقام‎های ایران، 
ازجمله وزیر امورخارجه، پیرامون همکاری‎های دوجانبه در 
حوزه‌هایی ازجمله تجارت، اقتصاد، امنیت و حمل‎ونقل بحث 

و گفت‎وگو کنند.

گسترش همکاری‎های دوجانبه
علاوه ‎بر اینها، مسائل امنیتی در افغانستان ازجمله 
موضوع‎هایی است که با حساسیت ویژه‎ای ازسوی مسئولان 
ایران پیگیری می‌شود. با توجه به اهمیت این موضوع هم 
بود که حسن کاظمی‌قمی، دستیار رئیس‎جمهور در امور 
افغانستان در سفر اخیر خود به کابل، در گفت‎وگو با مقام‎های 
امارت اسلامی، خواستار گسترش همکاری‎های دوجانبه در 
زمینه مبارزه با داعش شد؛ موضوعی که ازسوی طرف مقابل 
نیز مورد تأکید قرار گرفت. کاظمی‌قمی در نشست‎خبری 
دیروز خود که به‎مناسبت یک‌سالگی خروج نیروهای آمریکا 
از افغانستان برگزار شد، با بیان اینکه جمهوری اسلامی، 
سیاست تعاملی را با طالبان بر پایه حمایت از مردم افغانستان 
دنبال کرده‎است، تأکید کرد تا زمانی که دولت مشارکتی و 
فراگیری در این کشور شکل نگیرد، ایران دولتی را به رسمیت 
نمی‌شناسد. کاظمی‎قمی در این نشست با اشاره به گذشت 
حدود یک سال از »فرار طراحی شده آمریکا از افغانستان«، 
گفت که واشنگتن به‎طورقطع در افغانستان شکست خورد، 
اما این فرار به‌معنای »دورایستایی« است و این کشور 
اهداف خود را در افغانستان دنبال می‌کند؛ »نظامیان آنها 
خارج شدند، اما سرویس جاسوسی و خرابکارانه کاخ سفید 
همچنان وجود دارد.« وی با تأکید بر اینکه جمهوری‎اسلامی 
با طالبان تعامل کرده، اما آنها را به رسمیت نشناخته‎است، 
موضوع حقابه، امنیت مرزها، مبارزه با موادمخدر و تروریسم 
را ازجمله ملاحظات جمهوری اسلامی در تعامل با طالبان 
دانست؛ موضوع‎هایی که به‎گفته کاظمی‎قمی با توجه 
به سیاست‌های درپیش گرفته شده ازسوی ایران، بخش 

قابل‎توجهی از اهداف مدنظر است. 

اعضای کابینه در پاستور مطرح کردند
 تعیین تکلیف مسائل اساسی

 در دومین سال کاری دولت

دولت سیزدهم در آغاز دومین سال 
فعالیت خود به تعیین تکلیف گزارش

مسائل مزمن و اساسی مذاکرات 
احیای برجام، پروژه‌های معوق سفرهای استانی، 
واردات و تنظیم بازار خودرو، احیای دریاچه ارومیه، 
تامین حقابه ایران از افغانستان و خودکفایی تولید 
گندم نزدیک می‌شود. معاون اجرایی رئیس‌جمهور با 
اشاره به پایان دور اول سفرهای استانی رئیس‌جمهور 
به 31استان ظرف کمتر از یک‌سال درباره نتایج این 
سفرها، گفت: در یک سال گذشته رئیس‌جمهور 
۳۱سفر استانی و 7سفر موضوعی به شهرهای مختلف 
کشور داشتند و ماحصل این سفرها بالغ بر ۹۰۰مصوبه 
است که حدود 5هزار و 2پروژه و طرح عمرانی را که  
عمدتا نیمه‌تمام هستند در‌بر‌می‌گیرد. به گزارش 
همشهری، صولت مرتضوی در پاسخ به اینکه چند 
درصد از مصوبات استانی اجرایی شده است، گفت: 
مصوبات در بازه زمانی 4ساله هستند و از حیث تامین 
منابع از محل منابع عمومی در سال۱۴۰۰ بالغ بر 
۱۰۰درصد عملیاتی شده است. تقریبا برای هر سال 
حدود ۴۰ تا ۴۵هزار میلیارد تومان باید تخصیص داده 
شود و ما در سه چهار ماهه اول سال بالغ بر ۱۲هزار 
میلیارد تومان تخصیص داده‌ایم که برنامه‌ریزی برای 
تخصیص بعدی هم هست تا به حد مطلوب برسیم. او 
درباره اینکه سفرهای استانی در دور دوم از چه زمانی 
آغاز می‌شود، تصریح کرد: تیمی در حوزه معاونت 
اجرایی ، سفرهای دور اول را ارزیابی می‌کنند و بعد از 
آن برای دور دوم برنامه‌ریزی انجام می‌شود، یک 
تنفس کوتاهی شده است و با تامین منابع و پیگیری 
مصوبات دور اول و رفع مشکلات، سفرهای دور دوم با 
نگاه به اجرای مصوبات و نظارت میدانی آغاز می‌شود. 
به جز مصوبات استانی، دستورات رئیس‌جمهور هم 
که در جریان این سفرها صادر شده است، با قوت، 
پیگیری می‌شود که عمده آنها حل و اجرا شده است.

سایر اعضای هیأت دولت نیز از تصمیم‌‌گیری 
درخصوص مهم‌ترین مسائل یک سال نخست 
فعالیت دولت خبر می‌دادند. جواد ساداتی‌نژاد، وزیر 
جهادکشاورزی با بیان اینکه امسال تولید گندم 

از مرز 7میلیون تن گذشت، گفت: ما در سال‌های 
گذشته خودکفایی داشتیم اما این حرکت سینوسی 
بود و ما به‌دنبال پایداری این امر هستیم. به ۹میلیون 
تن گندم خبازی برای رسیدن به این خودکفایی نیاز 
داریم. سید‌رضا فاطمی‌امین، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت نیز در رابطه با آخرین وضعیت آیین‌نامه 
واردات خودرو گفت: واردات خودرو نهایی شده 
‌و شنبه هفته آینده خبر قطعی واردات آن اعلام 
می‌شود. او با بیان اینکه در طرح واردات خودرو، 
خودروی دست‌دوم وارد نمی‌شود، گفت: مدل واردات 
خودرو به بازرگانان بستگی دارد. علی‌اکبر محرابیان، 
وزیر نیرو با بیان اینکه به‌دنبال تامین حقابه قانونی 
کشور از ترکیه و افغانستان هستیم، درباره آزادسازی 
آب رودخانه هیرمند گفت: مانع بزرگی برای اجرای 
این معاهده ایجاد شده بود که آن، سازه الحاقی به 
بند کمال‌خان بود که باعث انحراف آب شده بود و در 
توافق اخیر با هیأت حاکمه افغانستان، قول دادند که 
قطره‌ای آب به سمت گود زره که منطقه‌ای لم‌یزرع 

است، جاری نشود.

انتقاد مخبر از پیمانکار تونل زاب
روز گذشته در جلسه کارگروه نجات دریاچه ارومیه 
هم به موضوع بحران کم‌آبی این دریاچه پرداخته شد. 
محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور بر ضرورت 
تأمین اعتبارات لازم طرح‌های نیمه‌تمام با پیشرفت 
فیزیکی بالای ۹۵درصد در زمینه احیای دریاچه 
ارومیه تأکید کرد و گفت: وزارت نیرو باید ظرف 
2هفته آینده یک آسیب‌شناسی جدی درخصوص 
وضعیت اقدامات انجام‌شده و مصوبات ستاد احیای 
دریاچه ارومیه در سال‌های گذشته انجام دهد. 
او با اشاره به اشکالات موجود در برخی‌ طرح‌های 
ساختاری انتقال آب به دریاچه ارومیه ازجمله تونل 
انتقال زاب، تصریح کرد: باید مشخص شود که به چه 
دلیل تکمیل و بهره‌برداری یکی از طرح‌های انتقال 
آب و ساخت تونل به‌رغم هزینه‌های انجام شده و 
پیشرفت بالای ۹۷درصدی با مشکل روبه‌رو شده 

و امروز مجبور به ترمیم و ایمن‌سازی‌ آن هستیم.

مأموریت‌های رئیسی به کابینه 
درباره اربعین

رئیس‌جمهور در جلسه چهارشنبه هیأت دولت با تأکید بر 
ضرورت پیش‌بینی همه تمهیدات و زیرساخت‌های لازم برای 
تسهیل حضور زائران اربعین، از دستگاه‌های ذیربط خواست 
با روحیه جهادی و استفاده از همه ظرفیت ستادهای مردمی 
در این مسیر فعال باشند. براساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی 
ریاست‌جمهوری، سیدابراهیم رئیسی بر ضرورت استفاده از 
ظرفیت‌های مردمی در اجتماع عظیم مردمی اربعین تأکید کرد 
و افزود: همه دستگاه‌های دولتی به وظایف خود در تسهیل‌گری 
حضور مردم با همه توان عمل کنند و ستادهای مردمی را یاریگر 
خود بدانند. رئیسی با تأکید بر ضرورت پیش‌بینی همه تمهیدات 
لازم برای برگزاری هر‌چه باشکوه‌تر آیین اربعین، افزود: لازم 
است همه دستگاه‌ها به‌صورت جهادی چه در بعُد رایزنی‌های 
دیپلماتیک با کشور عراق و چه در تامین زیرساخت‌های 
لازم، در زمینه تسهیل زیارت اربعین برای زائران فعال باشند. 
رئیس‌جمهور همچنین به استانداری‌ها ماموریت داد تا با 
حمایت از گروه‌های مردمی و جهادی در استان‌ها، از ظرفیت 

عظیم این گروه‌ها در برگزاری راهپیمایی اربعین بهره ببرند. 

سازمان اطلاعات سپاه: 
همکاری با کلوزآپ ممنوع 

است
سازمان اطلاعات سپاه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
به اطلاع عموم هنرمندان بالاخص مستندسازان 
محترم می‌رساند که مؤسسه آموزشی کلوزآپ، فعال 
در حوزه مستند، یک مؤسسه صهیونیستی بوده که 
با حمایت‌های مادی و معنوی رژیم اشغالگر اسرائیل 
در حال فعالیت است. این مجموعه که پیش از این با 
عنوان گرین هاوس فعالیت داشته، به‌دلیل افشای 
ماهیت حامیان پشت پرده و برای جلوگیری از ایجاد 
حساسیت در کشورهای مسلمان، موقعیت ثبتی خود 
را از تل‌آویو به بروکسل منتقل کرده است. ازاین‌رو 
هرگونه ارتباط و همکاری اتباع ایرانی با این مؤسسه 
صهیونیستی ممنوع و طبق قوانین جمهوری اسلامی 
ایران قابل پیگیری از طریق مراجع قضایی خواهد بود.

دولت

‌خبر

سیاست همسایگی

عبور از تله درگیری با طالبان
نماینده ویژه رئیس‎جمهور در امور افغانستان در 
نشست‎خبری دیروز خود با بیان اینکه سیاست تعامل 
با طالبان با رعایت ملاحظات است، گفت: جمهوری 
اسامی پس از روی کار آمدن طالبان، تلاش کرد از 
باتلاق طرحی که آمریکا درنظر داشت، عبور کند. 
آمریکا به‎دنبال این بود که ایران را وارد درگیری با 
طالبان کند، اما ایران از این تله عبور کرد و مسیر 
همکاری فزاینده را ادامه داد. حسن کاظمی‎قمی 
افزود: موضوع دیگری که ایران با آن درگیر است، 
ایجاد درگیری‌ها و جنگ‌های داخل افغانستان ازسوی 
آمریکا و متحدان آن است. کاخ سفید در یک حالت 
»دورایستایی« سعی می‌کند افعانستان را بی‌ثبات 
کند. آنها ۲۰سال در این کشور هزینه نکردند که امروز 
فضای سرمایه‌گذاری را به چین، روسیه و ایران واگذار 
کنند. وی همچنین با بیان اینکه پول‌های بلوکه شده 
افغانستان، شرایط اقتصادی مردم این کشور را سخت 
کرده است، ادامه‎ داد: ایران در این فضا تلاش می‌کند، 
تعاملات تجاری و اقتصادی را افزایش دهد. کاظمی‌قمی 
همچنین با بیان اینکه آمریکا از میان برخی قومیت‌ها، 
یارگیری جدیدی کرد‎ه‎است، ادامه داد: آمریکایی‎ها با 
حمایت از این گروه‌ها، تفرقه ایجاد می‌کنند و به اسم 
مقاومت، به‎دنبال آشوب هستند و این تعبیر از سخنان 
من که مقاومت آمریکایی است، تحلیل اشتباهی 
محسوب می‌شود. نماینده ویژه رئیس‎جمهور در امور 
افغانستان با بیان اینکه بعد از آغاز حکمرانی طالبان، 
نخستین اقدام ایران برای ایجاد حکومت فراگیر، 
برگزاری نشست طالبان با گروه‌های مقاومت بود، عنوان 
کرد: ما از طرفین دعوت کردیم و هیچ‌کس نمی‌تواند 
بگوید گروه‌های مقاومت در افغانستان، آمریکایی 
هستند. آمریکا با سوءاستفاده از مقاومت، به‎دنبال 

ایجاد درگیری‌ داخلی است.


